
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 24/05/2017. 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 61461/2016 
 
Determinazione n. 1155  del   24 maggio 2017 
 
Oggetto:  Integrazione costituzione fondo risorse decentrate anno 2016 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 2841 del 06/12/2016 di costituzione del fondo per le risorse 
decentrate – anno 2016; 
 
CONSIDERATO che nella citata determinazione la riduzione delle risorse decentrate, ai sensi dell’art.  9 
comma 2-bis del D.L. 78/2010 così come modificato dall’art. 1 comma 236 della Legge n. 2082015, è stata 
quantificata applicando le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato nella circolare n. 12 del 
23/03/2016 e, quindi, tenendo conto della consistenza iniziale del personale al 1° gennaio dedotte le unità 
per le quali è programmata la cessazione ed aggiunte quelle assumibili in base alla normativa vigente con 
verifica finale dell’effettivo andamento; 
 
VERIFICATO che con circolare n. 19 del 27/04/2017 la Ragioneria Generale dello Stato ha precisato che la 
riduzione proporzionale al cosiddetto personale “assumibile” è da riferirsi al “personale che al 31/12/2016 le 
amministrazioni hanno legittimamente facoltà di assumere ma non hanno fatto in tempo ad assumere”; 
 
RILEVATO che in sede di costituzione delle risorse decentrate per l’anno 2016 si è fatto riferimento 
all’andamento effettivo delle assunzioni per la definizione dell’ammontare della riduzione da applicare, così 
come indicato nella circolare n. 12/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla riquantificazione della riduzione da applicare ai sensi 
dell’art. 9 comma 2-bis del D.L. 78/2010 così come modificato dall’art. 1 comma 236 della Legge n. 
2082015, secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con circolare n. 19/2017, come 
segue: 
 
• € 21.894,00 (€ 17.030,00 parte fissa + € 4.864,00 parte variabile): riduzione da operare in misura 

proporzionale alla riduzione del personale in servizio che è stata quantificata, in base alla previsione 
del numero dei dipendenti alla data del 31/12/2016, comprensivi delle unità assumibili come da 
programmazione triennale del fabbisogno di personale (cfr. D.G.C. n. 249 del 03/11/2016), come si 
evince dal riepilogo seguente, nel 1,25%;  

 anno 2015 anno 2016 
MEDIA dipendenti 441,5 436 

     
RIDUZIONE dipendenti anno 2016  

(rispetto all'anno 2015) 441,5 – 436 = 5,5  
     

RIDUZIONE IN PERCENTUALE 
dipendenti anno 2016  
(rispetto all'anno 2015) 1,25   

 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 24/05/2017. 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

RITENUTO, ai sensi dell’art. 14 c. 3 del CCNL 01/04/1999, di destinare i risparmi accertati in sede di utilizzo 
delle somme per il pagamento dei compensi per lavoro straordinario, alle risorse di cui all’art. 15, co. 1, 
lettera m) quantificati in € 3.759,00; 
 
DATO ATTO quindi che, in applicazione delle disposizioni normative e contrattuali, e secondo le indicazioni 
fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato: - la decurtazione, ai sensi dell’art 9 comma 2-bis del D.L. 
78/2010 così come modificato dall’art. 1 comma 236 della Legge n. 2082015 da applicare al fondo per le 
risorse decentrate anno 2016 e la composizione delle relative voci di costituzione vengono definite come da 
prospetto allegato (allegato 1); 
 
PRESO ATTO, altresì, che questo Ente: 
• non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 
• dai documenti contabili ad oggi in possesso, ha conseguito il saldo positivo di bilancio 2016 ed è 

presumibile che venga rispettato il vincolo di bilancio 2017; 
• ha rispettato le prescrizioni di contenimento della crescita della spesa di personale contenute nell'art. 1 

comma 557 della Legge n. 296 del 27/12/2006 così come modificato dal D.L. n. 90/2014 convertito in 
Legge n. 114/2014; 

 
VISTI:  
• la D.C.C. n. 77 del 21/12/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2017/2019, unitamente alla nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2017/2019; 
• la D.G.C. n. 1 del 11/01/2017 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2017;  
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 
• il D.Lgs. 27/10/2009 n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 
• i CC.CC.NN.LL. del personale del comparto Regioni e Autonomie Locali; 
• i CC.CC.DD.II. del personale dipendente del Comune di Mantova; 
• il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

DETERMINA 
 
RIDEFENIRE, per le motivazioni indicate in premessa, la riduzione da applicare al fondo per le risorse 
decentrate anno 2016, ai sensi dell’art. 9 comma 2-bis del D.L. 78/2010 così come modificato dall’art. 1 
comma 236 della Legge n. 2082015, secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato con 
circolare n. 19/2017 in € 21.894,00 e la composizione delle voci di costituzione del fondo stesso il cui totale 
complessivo è pari a € 1.815.447,00, così come dettagliato nel prospetto allegato (allegato 1) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RIQUANTIFICARE, quindi, ai sensi degli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004, per tutto quanto esposto 
analiticamente in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato, la consistenza del fondo per le 
risorse decentrate per l’anno 2016 in € 1.815.447,00 come da prospetto allegato (allegato 1) che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DARE ATTO che le risorse destinate al fondo per la contrattazione integrativa e relativi oneri riflessi e IRAP, 
per le motivazioni citate in premessa, trovano copertura negli appositi capitoli del bilancio 2016 afferenti la 
spesa del personale per le somme già impegnate e nei capitoli del seguente prospetto, per le somme 
stanziate e impegnate nell’anno 2017 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011: 
 

T
it

o
lo

  

M
is

si
o

n
e

 

P
ro

g
ra

m
m

a
 

T
ip

./
M

a
cr

A
g

g
r.

 

conto finanziario cap  descrizione   art   cdr   cdg  2017 

 

 

 

Impegno 

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039  216.599,07  1722/1 

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039      7.220,91  

 

1722/2 

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039         323,44  

 

1722/3 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Annamaria Sposito                                  (936862 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  
 Data firma: 24/05/2017. 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039        184,60  

 

1722/4 

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039      1.009,51 

 

1722/5 

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039         301,23 

 

1722/6 

1 1 10 1 U.1.01.01.01.004 101046  Fondo sviluppo risorse umane e produttività  00  P039   P039       1.231,32 

 

1723/1 

1 1 10 1 U.1.01.02.01.001 101037 

 Contributi a carico Ente retribuzione 

 accessoria e servizio sostitutivo mensa  00  P039   P039     47.430,93 

 

1716/1 

1 1 10 1 U.1.01.02.01.001 101037 

 Contributi a carico Ente retribuzione 

 accessoria e servizio sostitutivo mensa  00  P039   P039       3.417,07 

 

1720/1 

1 1 10 2 U.1.02.01.01.001 107019  IRAP a carico ente personale comunale  00  P039   P039   14.271,56 1773/1 

1 1 10 2 U.1.02.01.01.001 107019  IRAP a carico ente personale comunale  00  P039   P039     1.075,33 1775/1 

1 3 2 1 U.1.01.01.01.001 101176  Straordinario personale sicurezza urbana 00  P035  P039    3.759,00 1731/1 

 
TRASMETTERE il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti per quanto di competenza; 
 
INFORMARE le OO.SS. territoriali e la R.S.U. in merito alle risorse previste, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 
D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01/04/1999; 
 
PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

 
Il DIRIGENTE 

SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


